
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   80 /SEG DEL  28.09.2015 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI NIDO FAMIGLIARE - TAGESMUTTER: 

RIDETERMINAZIONE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE UTENTE - 
SIG. C.A. 

 CODICE CIG:  ZA3121C519 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Richiamati gli atti di determinazione n. 102/SEG di data 11.12.2013 e n. 45/SEG di data 

28.05.2014  a mezzo dei quali si disponeva a favore della signora C.A. l’ammissione al servizio di 
nido famigliare – tagesmutter della figlia M.D. fino al 31.12.2014, per un monte ore pari a n. 60 
mensili, con riconoscimento di una contribuzione oraria ordinaria pari ad  €.  2,50.-. 

 



 

000080.DOC 

Dato atto come con deliberazione consiliare n. 36 di data 23.09.2014 si provvedeva a 
confermare i parametri di applicazione del contributo per l'abbattimento della tariffa oraria del 
servizio Tagesmutter a favore delle famiglie, stabiliti con precedente atto consiliare n. 31 di data 
23.10.2013, per il periodo compreso da 1 settembre 2014 fino ad agosto 2015,  parametri che si 
ritengono tutt’ora convalidati non essendo intervenuto alcun atto in aggiornamento. 

 
Osservato che in esecuzione della delibera n. 215 dd. 25.11.2014, la Giunta comunale  

disponeva il rinnovo della convenzione con la Cooperativa Sociale Tagesmutter del Trentino “Il 
Sorriso”, quale soggetto gestore del servizio, fino al 31.12.2017. 

 
Accertato che per effetto dei sopra citati atti si provvedeva ad assumere precisa  

determinazione n. 8/SEG di data 29.01.2015, con la quale venivano riconosciute e confermate ai 
soggetti già fruitori del servizio di nido familiare – tagesmutter, le condizioni per l’ammissione ed il 
monte ore già stabilito, nonché la determinazione della quota di compartecipazione con decorrenza  
1 gennaio 2015, derivandone pertanto a vantaggio della signora C.A. una quota oraria ordinaria 
corrispondente ad  €.  2,50. 

 
Dato atto come a mezzo ns. comunicazione prot. n. 7306/7.2 di data 19.08.2015 si invitava 

la sig.ra C.A. a produrre idonea documentazione al fine della rideterminazione del contributo per 
l’anno educativo 2015-2016, pena la conseguente procedura d’ufficio in caso di omessa 
presentazione di quanto richiesto. 
 
 Accertato come fino ad oggi non sia pervenuto alcun riscontro in merito, né tanto meno 
attestazione ICEF per i servizi alla prima infanzia, così da dover procedere d’ufficio alla 
rideterminazione del contributo con riconoscimento del minimo previsto a decorrere dal 
01.09.2015, ciò giusto disposizioni di cui all’art. 4 del regolamento relativo alla promozione e 
sostegno del servizio di nido familiare-tagesmutter, nonché nel rispetto dei criteri stabiliti per il 
calcolo del contributo. 
 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla rideterminazione del contributo  
da riconoscere alla sig.ra C.A. nei seguenti termini: 

 

Richiedente - Beneficiario Periodo ammissione 
Monte ore 
autorizzato 

Contribuzione oraria 
riconosciuta 

C.A.  /  M.D. Fino al 31.08.2016 60 €.  2,50.- 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 
L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, 

modificato con deliberazione n. 16 dd. 24.06.2014. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 



 

000080.DOC 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2015 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17.03.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di rideterminare e quindi riconoscere, per quanto esposto in premessa, le condizioni per 

l’ammissione al servizio di nido famigliare – tagesmutter, per il monte ore e per la quota di 
compartecipazione come in appresso rappresentato a favore del seguente soggetto: 
 
 

Richiedente - Beneficiario Periodo ammissione 
Monte ore 
autorizzato 

Contribuzione oraria 
riconosciuta 

C.A.  /  M.D. Fino al 31.08.2016 60 €.  2,50.- 

 
 
2. Di comunicare alla famiglia del Bambino interessato ed alla Cooperativa gli effetti della 

presente determinazione provvedendo alla diretta liquidazione delle quote di competenza 
della stessa sulla base di fatturazione mensile indicante analiticamente nominativi, giorni ed 
ore di frequenza sul periodo. 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova adeguata imputazione al capitolo  

10131  -  articolo  181  -  codice di bilancio  1100103  -  del bilancio di previsione annuale 
2015, che presenta adeguata disponibilità. 

 
4. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CODICE CIG:  ZA3121C519) 

assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 
per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 



 

000080.DOC 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  28.09.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   10131  Codice articolo  181  Codice bilancio 1100103 

 
Impegno contabile  n.   13/2015 
 
 
CODICE CIG:  ZA3121C519 
 
 
Malè lì,  _____________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


